
 

Referente: geom. Patrizia Teruzzi – Ufficio Lavoro Pubblici - telefono 030 9387253 - ufftecnico@comune.manerbio.bs.it 
Orari di apertura al pubblico: tutte le mattine, giovedì escluso, ore 8.45 / 12.45 

Martedì 14.30 / 16.30 - giovedì 14.30 / 16.00 
  

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 
Sp

ad
a 

ce
lti

ca
 co

ns
er

va
ta

 p
re

ss
o 

il 
M

us
eo

  C
iv

ic
o 

di
 M

an
er

bi
o 

 

Prot. 16369 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER INSERIMENTO ELENCO OPERATORI ECONOMICI 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 

 

□ OPERE EDILI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD 1.000.000,00 
EURO -  ANNI 2018-2020 - OG1 

□ OPERE STRADALI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD 
1.000.000,00 EURO - ANNI 2018-2020 - OG3 

 

Oggetto dell’avviso: 

Il Comune di Manerbio ai sensi dell’ art. 36 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in qualità di stazione 
appaltante, al fine di individuare i soggetti da invitare alle procedure ristrette/negoziate per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori di importo superiore ai 150.000 euro ed inferiori ad 1.000.000,00 euro intende 
costituire un ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI valido per gli anni 2018-2020. 

L’elenco di operatori economici sarà utilizzato ogni qualvolta si intenda provvedere all’affidamento di lavori 
riguardanti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria presso gli immobili e le strade di proprietà del 
Comune di Manerbio. Gli affidamenti verranno espletati con l’utilizzo del servizio di intermediazione 
telematico SINTEL messo a disposizione da regione Lombardia sulla piattaforma ARCA 
http://www.arca.regione.lombardia.it . 

L’inclusione delle imprese nell’elenco non costituisce titolo per pretendere l’affidamento dei lavori e 
l’Amministrazione non è in alcun modo vincolata nei confronti delle imprese stesse. 

Sulla base delle domande presentate sarà redatto l’elenco degli operatori economici, che verrà aggiornato ogni 
qualvolta perverranno nuove richieste di iscrizione. 

Il responsabile del procedimento inviterà alle procedure determinate dalla stazione appaltante un numero di 
soggetti a sua discrezione, in base alla procedura espletata, a rotazione, in possesso dei requisiti. 

Le imprese interessate a far parte dell’elenco dovranno far pervenire la documentazione 
ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PEC entro le ore 12.00 del giorno 31/08/2018 al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.manerbio.bs.it. 

Le PEC dovranno recare nell’oggetto tassativamente la seguente dicitura: 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER LAVORI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI 
AD 1.000.000,00 EURO seguito dal nome dell’operatore economico. 

mailto:ufftecnico@comune.manerbio.bs.it
http://www.arca.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.comune.manerbio.bs.it.


 

Referente: geom. Patrizia Teruzzi – Ufficio Lavoro Pubblici - telefono 030 9387253 - ufftecnico@comune.manerbio.bs.it 
Orari di apertura al pubblico: tutte le mattine, giovedì escluso, ore 8.45 / 12.45 

Martedì 14.30 / 16.30 - giovedì 14.30 / 16.00 
  

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 
Sp

ad
a 

ce
lti

ca
 co

ns
er

va
ta

 p
re

ss
o 

il 
M

us
eo

  C
iv

ic
o 

di
 M

an
er

bi
o 

 

Requisiti di partecipazione: 

Gli operatori, in fase di richiesta di inserimento nell’elenco, devono produrre una dichiarazione attestante il 
possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di qualificazione 
ai sensi dell’art.84 del D.Lgs. 50/2016. 

In fase di gara, comunque sia, gli operatori economici dovranno produrre il documento di gara unico europeo 
(DGUE) ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione Europea del 5 gennaio 
2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Unione Europea L3 del 06 gennaio 2016 e dimostrare il possesso dei 
requisiti di ordine speciale, di volta in volta richiesti dalla Stazione Appaltante. 

I soggetti iscritti all’elenco degli operatori economici dovranno mantenere aggiornati i dati comunicati in fase 
di iscrizione e notificare ogni variazione. 

Tale obbligo va assolto entro i trenta giorni successivi al verificarsi delle variazioni ed il suo mancato 
adempimento comporterà la cancellazione dall’elenco. 

L’iscrizione dell’elenco operatori economici non esonera dalla verifica dei requisiti in fase di gara. 

Richiesta di partecipazione:  

Le richieste non sono vincolanti per l’Amministrazione e sono da predisporre su carta libera, sul modello (All. 
A). Esse devono contenere l’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti, essere sottoscritte dal legale 
rappresentante della ditta (o delle ditte nel caso di RTI) e presentate unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 c. 3 D.P.R. 445/2000. 

Inserimento nell’elenco degli operatori economici: 

L’Amministrazione procederà all’inserimento nell’elenco, in ordine cronologico, delle domande pervenute; 
l’elenco delle imprese sarà pubblicato sul sito del Comune www.comune.manerbio.bs.it e nessuna 
comunicazione individuale verrà inviata alle singole imprese. A ciascuna impresa verrà assegnato un numero 
che  costituirà numero identificativo dell’impresa nell’elenco degli operatori economici. 

L’elenco non è una graduatoria e non costituisce diritto di priorità ad essere invitati sulla base della 
numerazione attribuita. 

L’Amministrazione procederà ad effettuare sulle dichiarazioni rese delle verifiche a campione. 

L’Amministrazione, a seguito di ricezione di nuove domande di iscrizione, pubblicherà l’elenco semestrale sul 
sito internet istituzionale: www.comune.manerbio.bs.it . 

Informazioni supplementari: 

mailto:ufftecnico@comune.manerbio.bs.it
http://www.comune.manerbio.bs.it
http://www.comune.manerbio.bs.it


 

Referente: geom. Patrizia Teruzzi – Ufficio Lavoro Pubblici - telefono 030 9387253 - ufftecnico@comune.manerbio.bs.it 
Orari di apertura al pubblico: tutte le mattine, giovedì escluso, ore 8.45 / 12.45 

Martedì 14.30 / 16.30 - giovedì 14.30 / 16.00 
  

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 
Sp

ad
a 

ce
lti

ca
 co

ns
er

va
ta

 p
re

ss
o 

il 
M

us
eo

  C
iv

ic
o 

di
 M

an
er

bi
o 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica: Arch. Maria Vittoria Tisi. 

 

Trattamento dei dati personali e accesso agli atti 

Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, il Sindaco del Comune di Manerbio quale titolare del 
trattamento dei dati forniti in risposta alla presente procedura o comunque raccolti a tale scopo , informa che tali dati verranno utilizzati 
unicamente ai fini della partecipazione alla procedura medesima, della selezione dei concorrenti e delle attività ad essa correlate e 
conseguenti. 

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con 
logiche strettamente correlate alle finalità predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. I dati 
potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati. 

Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 
normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base dell’Autorizzazione al trattamento dei dati a carattere 
giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati 
personali. 

Il conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la partecipazione alla procedura 
nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto, la loro mancata indicazione può precludere l’effettuazione della relativa istruttoria. 

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare individuati quali incaricati del trattamento. 

I dai raccolti potranno altresì essere conosciuti da: 

• soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte della Commissione; 

• soggetti terzi fornitori di servizi per il titolare, o comunque ad esso legati da rapporto contrattuale, unicamente per le finalità 
sopra descritte, previa designazione in qualità di Responsabili del trattamento e comunque garantendo il medesimo livello di 
protezione; 

• altre Amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti procedimentali; 

• altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, secondo le modalità e nei limiti di quanto previsto 
dalla vigente normativa in materia; 

• legali incaricati per la tutela dell’Agenzia in sede giudiziaria. In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati 
personali, diversi da quelli sensibili e giudiziari, potranno essere effettuate dall’Agenzia nel rispetto di quanto previsto dall’art. 19 del 
D.Lgs. n. 196/2003 nonché dal Regolamento regionale n. 2/2007 ed in particolare dall’art. 24 del Regolamento medesimo. 

Con l’invio e la sottoscrizione della domanda di partecipazione, i concorrenti esprimono pertanto il loro consenso al predetto 
trattamento. 

Con separato provvedimento, da adottarsi entro venti giorni dalla data del contratto, l’operatore economico aggiudicatario sarà 
nominato RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI per le attività collegate con l’esecuzione dell’appalto. 
L’Aggiudicatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le apparecchiature 
di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non 
farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto e 
comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di efficacia del rapporto contrattuale. I diritti dell’interessato sono disciplinati 
dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati e 

mailto:ufftecnico@comune.manerbio.bs.it


 

Referente: geom. Patrizia Teruzzi – Ufficio Lavoro Pubblici - telefono 030 9387253 - ufftecnico@comune.manerbio.bs.it 
Orari di apertura al pubblico: tutte le mattine, giovedì escluso, ore 8.45 / 12.45 

Martedì 14.30 / 16.30 - giovedì 14.30 / 16.00 
  

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 
Sp

ad
a 

ce
lti

ca
 co

ns
er

va
ta

 p
re

ss
o 

il 
M

us
eo

  C
iv

ic
o 

di
 M

an
er

bi
o 

di conoscerne il contenuto e l’origine, di verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o l’aggiornamento, oppure la rettificazione; 
ha altresì il diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 
nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento. La relativa richiesta va rivolta al Sindaco del Comune di 
Manerbio. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Sindaco del Comune di Manerbio, con sede in 
Manerbio, Piazza Cesare Battisti n. 1, cap. 25025. 

L’elenco aggiornato dei RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO designati dal titolare è disponibile su espressa richiesta, da inoltrare 
ai seguenti recapiti: 030938700 e-mail: protocollo@pec.comune.manerbio.bs.it .    

 

Manerbio, 17/07/2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
            Arch. Maria Vittoria Tisi 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

mailto:ufftecnico@comune.manerbio.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.manerbio.bs.it


ALLEGATO A)

FAC SIMILE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
Allegare fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore/i

ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 445/2000

Al COMUNE DI MANERBIO
PIAZZA CESARE BATTISTI, 1
25025 MANERBIO (BS)

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INSERIMENTO ELENCO OPERATORI
ECONOMICI DEL COMUNE DI MANERBIO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI:

□ OPERE EDILI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD
1.000.000,00 EURO – ANNI 2018-2020 – OG1

□ OPERE  STRADALI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD
1.000.000,00 EURO – ANNI 2018-2020 – OG3

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________
nato/a _____________________________________________il ____________________________
residente a _______________________________________________________________________
via _____________________________________________________________________________
codice fiscale ____________________________________________________________________
nella sua qualità di ________________________________________________________________
dell’Impresa _____________________________________________________________________
con sede Legale a _____________________________in via __________________________n°___
con sede Operativa a __________________________in via __________________________n° ___
recapito corrispondenza presso:

□ Sede Legale
□ Sede Operativa

telefono ______________________ telefax _________________
Posta elettronica __________________________________________________________________
Posta elettronica certificata __________________________________________________________
con codice fiscale _________________________________________________________________
P. IVA __________________________________________________________________________

CHIEDE
di essere invitato alla procedura di affidamento della fornitura

di beni necessari per la manutenzione di:

□ OPERE EDILI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD
1.000.000,00 EURO - ANNI 2018-2020 – OG1

□ OPERE  STRADALI IMPORTI SUPERIORI A 150.000 EURO ED INFERIORI AD
1.000.000,00 EURO - ANNI 2018-2020 – OG3

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, consapevole della
responsabilità penale in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace, di formazione di atti
falsi o di uso dei medesimi, consapevole delle pene stabilite dall’art. 496 Codice Penale combinato
con l’art. 76 del DPR 445/00;



DICHIARA

A. che la Ditta è iscritta al Registro delle Imprese presso la competente CCIAA di
______________________________ al n. ____________ in data ________________, per
l’attività oggetto dell’affidamento;

B. (nel caso di cooperativa) che la ditta è iscritta all’Albo Nazionale delle Cooperative tenuto
presso la CCIAA al n. ___________________ dal_______________________;

C. che la Ditta possiede i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

D. che non ricorrono, nei confronti del concorrente e delle persone fisiche sopra indicate, alcune
delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento o di subappalti
degli appalti pubblici ai sensi della direttiva 2014/24/UE;

E. che la Ditta partecipante alla gara non è risultata destinataria di alcun provvedimento
interdittivo di cui all’art. 14 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n° 81;

F. che non ricorrono, nei confronti della Ditta partecipante, alcuna situazione che determini
l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

G. che non esistono condanne penali o di provvedimenti che riguardano l’attuazione di misure di
prevenzione, espressamente riferite ai soggetti dell’impresa, di cui all’art.2, comma 3, del
DPR 252/98;

H. che la Ditta possiede l’attestazione SOA rilasciata da parte degli appositi organismi di diritto
privato autorizzati dall’ANAC inerente il possesso dei requisiti di qualificazione di cui
all’articolo 83 del D.Lgs. 50/2016, per le categorie di lavori di cui al presente avviso.

Trattamento dei dati personali e accesso agli atti

Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, il Sindaco del Comune di Manerbio quale titolare del
trattamento dei dati forniti in risposta alla presente procedura o comunque raccolti a tale scopo , informa che tali dati verranno
utilizzati unicamente ai fini della partecipazione alla procedura medesima, della selezione dei concorrenti e delle attività ad essa
correlate e conseguenti.
In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con
logiche strettamente correlate alle finalità predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. I
dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati.
Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente
normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base dell’Autorizzazione al trattamento dei dati a carattere
giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati
personali.
Il conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la partecipazione alla procedura
nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto, la loro mancata indicazione può precludere l’effettuazione della relativa
istruttoria.
Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare individuati quali incaricati del trattamento.
I dai raccolti potranno altresì essere conosciuti da:
soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte della Commissione;
soggetti terzi fornitori di servizi per il titolare, o comunque ad esso legati da rapporto contrattuale, unicamente per le finalità sopra
descritte, previa designazione in qualità di Responsabili del trattamento e comunque garantendo il medesimo livello di protezione;
altre Amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti procedimentali;
altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, secondo le modalità e nei limiti di quanto previsto dalla
vigente normativa in materia;
legali incaricati per la tutela dell’Agenzia in sede giudiziaria. In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali,
diversi da quelli sensibili e giudiziari, potranno essere effettuate dall’Agenzia nel rispetto di quanto previsto dall’art. 19 del D.Lgs. n.
196/2003 nonché dal Regolamento regionale n. 2/2007 ed in particolare dall’art. 24 del Regolamento medesimo.
Con l’invio e la sottoscrizione della domanda di partecipazione, i concorrenti esprimono pertanto il loro consenso al predetto
trattamento.
Con separato provvedimento, da adottarsi entro venti giorni dalla data del contratto, l’operatore economico aggiudicatario sarà
nominato RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI per le attività collegate con l’esecuzione dell’appalto.
L’Aggiudicatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le



apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari
all’esecuzione del contratto e comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di efficacia del rapporto contrattuale. I diritti
dell’interessato sono disciplinati dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma
dell’esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto e l’origine, di verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o
l’aggiornamento, oppure la rettificazione; ha altresì il diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il
blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento. La relativa
richiesta va rivolta al Sindaco del Comune di Manerbio.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Sindaco del Comune di Manerbio, con sede in
Manerbio, Piazza Cesare Battisti n. 1, cap. 25025.

L’elenco aggiornato dei RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO designati dal titolare è disponibile su espressa richiesta, da
inoltrare ai seguenti recapiti: 030938700 e-mail: protocollo@pec.comune.manerbio.bs.it .

Letto, confermato e sottoscritto il giorno ___________
Il Dichiarante

______________________________

________________
1 Allegare fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore/i ai sensi
dell'art. 38 del D.P.R. 445/2000


